Приложение № 2
к приказу Начальника Бюро
от «___»__________20__ г. № ____

ФОРМА

ДОГОВОР № _______
об оказании платных образовательных услуг (физическому лицу)

г. Москва                                                                                                                   «____»_____________20___года
   (буквенно-цифровое написание)

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы «Бюро судебно-медицинской экспертизы Департамента здравоохранения города Москвы» (сокращенное наименование: Бюро судмедэкспертизы), находящееся по адресу: Тарный проезд, д. 3, г. Москва, 115516, осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 10 февраля 2020 года № 040617, выданной Департаментом образования и науки города Москвы, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице_______________________________________________________________________________________ (указывается должность уполномоченного представителя Исполнителя, наделенного правом подписывать настоящий Договор, его
____________________________________________________________________________________________________________________,
фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)
действующего на основании доверенности №_____ от «___» ___________20___ года, с одной стороны, и___________________________________________________________________________________________,
(указывается полностью фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя лица, зачисляемого на обучение/ фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по обучению по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации
_____________________________________________________________________________________________
(наименование программы)
_____________________________________________________________________________________________
(форма обучения, вид, уровень и (или) направленность образовательной
программы (часть образовательной программы определенного уровня, вида и
(или) направленности)

1.2. Срок освоения образовательной программы (период обучения) на момент подписания Договора составляет______________________________________.
                             (количество часов/дней/месяцев/лет)
1.3. После освоения Заказчиком образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации Заказчику выдается документ установленного образца.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения аттестации Заказчика.
2.1.2. Требовать от Заказчика посещения занятий и выполнения учебных заданий по программе обучения.
2.1.3. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуги, предусмотренной разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2. Отказаться от исполнения Договора в любое время при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
2.2.3. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.4. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.2.5. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в   социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.2.6. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве________________________________________________________________.
                                                               (указывается категория обучающегося)
2.3.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации».
2.3.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательной услуги, предусмотренной разделом 1 настоящего Договора.
   2.3.4. Обеспечить условия для освоения Заказчиком образовательной программы в соответствии с учебным планом, расписанием занятий.
   2.3.5. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующие обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.3.6. Обеспечить Заказчику предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения, а также специальные условия при необходимости (в случае если Заказчик является лицом с ограниченными возможностями здоровья или инвалидом).
2.3.7. Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).
2.3.8. Принимать от Заказчика плату за образовательную услугу.
2.3.9. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.4. Заказчик обязан:
2.4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемую образовательную услугу, указанную в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
2.4.2. Освоить образовательную программу.
2.4.3. Своевременно извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
2.4.4. Заказчик обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
2.4.4.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
2.4.4.2. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя, а также учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.
2.4.4.3. Проявлять уважение к персоналу Исполнителя.
2.4.4.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

3. ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ УСЛУГИ

3.1.Исполнитель оказывает услугу по месту своего нахождения по адресу: ___________________.
3.2. По окончании оказания Заказчику услуги Исполнитель направляет Заказчику по почте или передает нарочно Акт сдачи-приемки оказанной услуги (далее – Акт), подписанный со своей стороны в двух экземплярах (приложение № 1 к настоящему Договору). Заказчик обязан в течение 5 (пяти) рабочих дней направить в адрес Исполнителя по почте либо вручить лично (нарочно) один экземпляр, подписанного со своей стороны Акта или мотивированного отказа от подписания Акта. Оба экземпляра Акта, подписанного обеими Сторонами, имеют одинаковую юридическую силу.
3.3. В случае если в срок, указанный в пункте 3.2. настоящего Договора, в адрес Исполнителя Заказчиком не направлен подписанный им Акт или мотивированный отказ от подписания Акта, то предоставленная Исполнителем услуга считается оказанной в полном объеме, надлежащего качества и принятой без каких-либо замечаний, а Акт считается подписанным Сторонами в последний день указанного пятидневного срока.

4. СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ УСЛУГИ, СРОКИ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

4.1. Полная стоимость образовательной услуги за весь период обучения составляет _____________ рублей. Стоимость образовательной услуги НДС не облагается (п.п. 14, п. 2, ст. 149 НК РФ). Стоимость образовательной услуги является твердой и не полежит изменению в ходе ее оказания.
4.2. Оплата образовательной услуги, указанной в пункте 1.1 настоящего Договора, осуществляется Заказчиком в безналичном порядке, путем перечисления денежных средств, указанных в пункте 4.1 Договора на лицевой счет Исполнителя либо по наличному расчету путем внесения наличных денежных средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Заказчик производит предоплату в размере 100% стоимости услуги не позднее начала периода обучения.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.
5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
5.3 Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 10 дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
5.4.Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги.
5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов.
5.4.3. Потребовать уменьшение стоимости образовательной услуги.
5.4.4. Расторгнуть Договор.
5.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

6. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
6.3.1. Установления нарушения порядка приема, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление.
   6.3.2. Просрочки оплаты стоимости платной образовательной услуги.
              6.3.3. Невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платной образовательной услуги вследствие действий (бездействия) обучающегося.
              6.3.4. Невыполнение обучающимся по профессиональной программе повышения квалификации обязанностей по добросовестному освоению такой программы и выполнению учебного плана.
6.3.5. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
6.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
6.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

7.1. Все споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего Договора, Стороны будут стремиться решать путем переговоров.
7.2. Споры и разногласия, неурегулированные путем переговоров, подлежат рассмотрению в суде по месту нахождения Исполнителя.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
9.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Заказчика на курс обучения до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Заказчика.
9.3. Дополнительные соглашения к настоящему Договору, а также все приложения к нему составляются в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон и являются его неотъемлемой частью.
9.4. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
9.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

10. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Исполнитель:

Полное официальное название:
Сокращенное официальное название: Наименование получателя платежа (для платежных поручений):
Банк получателя платежа (для платежных поручений):
Место нахождения:
Адрес электронной почты (e-mail):
Телефоны:
Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ, выданное МИФНС России №__ по г.Москве:
серия ____ номер _____
ИНН/КПП:
Расчетный счет:
БИК/ОКПО:
ОКАТО/ОГРН:
ОКТМО/ОКВЭД:
КБК:

Наименование должности
уполномоченного представителя
Исполнителя

_________________________/И.О. Фамилия/
(подпись)
М.П.
	Заказчик (законный
представитель Заказчика):

Фамилия:
Имя:
Отчество (при наличии):
Паспорт: серия ____ номер _______
Наименование органа, выдавшего паспорт:
Дата выдачи паспорта:
Иной документ, удостоверяющий личность, его реквизиты, кем и когда выдан:
Документ, подтверждающий право представлять интересы Заказчика, его реквизиты, кем и когда выдан:
Адрес проживания:
Адрес регистрации:
Телефоны:

____________________/И.О. Фамилия
(подпись)

                                                                                                    Приложение № 1
                                                                                                                            к Договору об оказании платных
	образовательных услуг
от «__» _________ 20__ г. № ______

Форма Акта
сдачи-приемки оказанной услуги

г. Москва                                                                                                                   «____»_____________20___года
    (буквенно-цифровое написание)

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы «Бюро судебно-медицинской экспертизы Департамента здравоохранения города Москвы» (сокращенное наименование: Бюро судмедэкспертизы), находящееся по адресу: Тарный проезд, д. 3, г. Москва, 115516, осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 10 февраля 2020 года № 040617, выданной Департаментом образования и науки города Москвы, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице_______________________________________________________________________________________ (указывается должность уполномоченного представителя Исполнителя, наделенного правом подписывать настоящий Договор, его
____________________________________________________________________________________________________________________,
фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) полностью)
действующего на основании доверенности №_____ от «___» ___________20___ года, с одной стороны, и___________________________________________________________________________________________,
(указывается полностью фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя лица, зачисляемого на обучение/ фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», составили настоящий Акт сдачи-приемки оказанной услуги о нижеследующем:
1. Услуга по договору № _______ от____________ выполнена в объеме 100% по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации: ____________________________________
с ___.___,20___г. в объеме ________часа(ов),
              на сумму __________________________________________________________________
(сумма прописью)
2. Стороны взаимных претензий не имеют.

	Исполнитель:

Полное официальное название:
Сокращенное официальное название: Наименование получателя платежа (для платежных поручений):
Банк получателя платежа (для платежных поручений):
Место нахождения:
Адрес электронной почты (e-mail):
Телефоны:
Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ, выданное МИФНС России №___ по г.Москве:
серия ____ номер _____
ИНН/КПП:
Расчетный счет:
БИК/ОКПО:
ОКАТО/ОГРН:
ОКТМО/ОКВЭД:
КБК:

Наименование должности
уполномоченного представителя
Исполнителя

_________________________/И.О. Фамилия/
(подпись)
М.П.
	Заказчик (законный
представитель Заказчика):
Фамилия:
Имя:
Отчество (при наличии):
Паспорт: серия ____ номер _______
Наименование органа, выдавшего паспорт:
Дата выдачи паспорта:
Иной документ, удостоверяющий личность, его реквизиты, кем и когда выдан:
Документ, подтверждающий право представлять интересы Заказчика, его реквизиты, кем и когда выдан:
Адрес проживания:
Адрес регистрации:
Телефоны:

[bookmark: _GoBack]

____________________/И.О. Фамилия
(подпись)/
               (подпись)
М.П.